
FAKULTA EKONOMICKÁ 

Katedra marketingu, obchodu a služeb 

 

 

 

 

 

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
Akademický rok 2022/2023 

Jméno studenta: Matěj Kostka 

Studijní obor: Management obchodních činností 

Téma bakalářské práce: Brexit – příležitost nebo hrozba?   

 

Hodnotitel – oponent: Ing. Jan Tlučhoř, Ph.D.  

Podnik/organizace oponenta: KMO FEK ZČU 

 

Kritéria hodnocení:  (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)   1     2    3    4    N 

A) Definování cílů práce                 

B) Metodický postup vypracování práce              

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)              

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)             

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)            

F) Formální zpracování práce                

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem             

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)             

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce           

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi             

K) Závěry práce a jejich formulace               

L) Splnění cílů práce                 

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)              

N) Přístup autora k řešení problematiky práce              

O) Celkový dojem z práce                
 

 

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:     dobře  

 

 

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně: 

 

Bakalářská práce má stanovený náročný cíl: "… na základě ekonomické teorie doplněné konkrétními 

poznatky předpovědět možný dopad brexitu ve střednědobém a dlouhodobém časovém horizontu a tím 

odpovědět na otázku, zda je brexit příležitost nebo hrozba." Autor do jisté míry ještě v cíli rozšířil záběr 

práce vyplývající ze zásad.  

Cíl byl splněn částečně. Práce není zpracovaná na základě ekonomické teorie, ale je převážně shrnutím 

informací převzatých z odborné literatury a vybraných příkladů z ekonomické praxe, chybí podrobnější 

analýza dosavadních dopadů brexitu. Struktura práce není vhodná: chybí alespoň stručné informace 

o historii evropské integrace nebo přehled jejích významných mezníků, takže dochází k tomu, že při popisu 

postoje Velké Británie k evropské integraci jsou v kapitole 2 uvedeny některé informace bez jejich bližšího 

vysvětlení nebo časového určení dané události. Například na s. 25 je uvedeno, že Velká Británie se rozhodla 

nevstoupit do ESUO, ale nikde v předchozím textu není žádná zmínka o ESUO. Podobně bez souvislostí 

a časového určení je zmíněn Jednotný evropský akt (s. 27) a Maastrichtská smlouva (s. 28). Z hlediska 

struktury práce je nelogické popisovat v kapitole 3 dopady brexitu po ukončení členství Velké Británie 

v EU, když v předchozím textu chybí  informace, jak problematiku vztahů Velké Británie a EU upravuje 



FAKULTA EKONOMICKÁ 

Katedra marketingu, obchodu a služeb 

 

Dohoda o obchodu a spolupráci mezi EU a Spojeným královstvím, která je právním základem pro realizaci 

vzájemných vztahů. Informace o této Dohodě jsou uvedené až v kapitole 4.1 a velmi stručně.             

Slabinou práce jsou kapitoly 1 a 2. Jejich text je zpracovaný formou výpisků, v textu jsou dlouhé citáty 

(s. 12, 13, 16 a další) a dlouhé parafráze (např. s. 20-21 včetně převzatého příkladu o ceně kadeřnických 

služeb). V úvodu kapitoly 1 autor uvádí: "U jednotlivých forem integrace jsou uvedeny příklady 

existujících uskupení s popisem, jak fungují a uvedením výsledků, jakých dosáhly." V kapitole 1 však 

nejsou žádné příklady existujících uskupení, ani popisy jak fungují a jaké mají výsledky (to je uvedeno 

v publikaci, ze které autor tuto větu převzal). Místo obecné charakteristiky integračních stupňů  a jejich 

dopadů (tj. teoretický základ) převažuje v kapitole 1 text s informacemi o realizaci jednotlivých 

integračních stupňů v EU, chybí však informace, že se text týká EU, nevyplývá to ani z názvu kapitoly 1. 

V podkapitole 1.3.2 jsou informace pouze o volném pohybu osob, chybí informace, že "společný trh" 

zahrnuje "volný pohyb pracovních sil". Autor nerozlišuje mezi volným pohybem pracovních sil a volným 

pohybem osob.  

Na s. 25 je uvedeno založení ESVO jako protiváhy ES. V době vzniku ESVO však neexistovalo ES, ale 

EHS. V kapitole 2.4.1 (Britský rabat) jsou pouze dvě věty o britském rabatu, další text se týká jiné 

problematiky. Kapitola 2.6.1 (Vztah Velké Británie k integračnímu procesu EU) je pouze stručný popis 

politických aktivit britského premiéra D. Camerona. Na s. 32 v souvislosti s termínem odkladu brexitu autor 

uvádí tvrzení: "V rámci EU odklad termínu zapříčinil zpochybnění legitimity Evropského parlamentu 

a jeho institucí, jelikož se kvůli nečekaným volbám v Británii ocitlo v Evropském parlamentu 73 britských 

europoslanců, se kterými se nepočítalo." Toto tvrzení je nesprávné. Ke zpochybnění legitimity EP nedošlo 

kvůli "nečekaným" volbám do EP ve Velké Británii, ale naopak podle upozornění Evropské komise by 

došlo ke zpochybnění legitimity EP v případě, kdyby se Velká Británie v době svého trvajícího členství 

v EU nezúčastnila voleb do EP.  

 

Lépe je zpracovaná kapitola 3.3 (Budoucí příležitosti a hrozby brexitu) a kapitola 4 (Doporučení pro 

podporu příležitostí a utlumení hrozeb brexitu), i když se zde projevuje spíše subjektivní názor autora. 

Chybí zde podložení uvedených názorů odkazy na odborné zahraniční zdroje. Stejně tak není analýza 

zpracována strukturovaně. 

Závěr je poměrně stručný. Autor v podstatě uvažuje dvě varianty/scénáře, ale zcela jistě by měl zvažovat i 

zachování současného stavu jako "nulovou" variantu.   

 

Z hlediska jazykového zpracování je práce psaná v 1. osobě jednotného čísla (pro psaní odborné práce to 

nepovažuji za vhodné). V textu jsou občasné chyby a překlepy. Vzhledem k tématu a cíli práce bylo použito 

poměrně málo zahraničních odborných zdrojů. 

 

Celkově si autor vybral náročné téma, které by bylo vhodnější zpracovávat fundovaněji a strukturovaněji. 

Práce je na pomezí klasifikačních stupňů dobře a nevyhovující.    

 



FAKULTA EKONOMICKÁ 

Katedra marketingu, obchodu a služeb 

 

 
 

 

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě: 

 

1. Na s. 32 uvádíte výraz "nejtvrdší brexit". Vysvětlete, co tento výraz znamená. Vysvětlete také termíny 

"tvrdý brexit" a "měkký brexit", které se používaly během procesu brexitu.  

 

2. Otázka ke s. 53: Uveďte, proč Velká Británie nesouhlasila se svým zapojením do jednotného trhu EU po  

ukončení členství v EU, a vysvětlete, proč se domníváte, že řešením by bylo zapojení Velké Británie do 

Evropského hospodářského prostoru.   

 

3. V práci uvádíte problémy, které vznikly v britské ekonomice po odchodu velkého počtu pracovníků z 

členských zemí EU. Co podle Vašeho názoru brání Velké Británii, aby zjednodušila podmínky pro 

zaměstnávání pracovníků z členských zemí EU?                 

 

 

 

 

 

V Plzni, dne 25. 5. 2023       Podpis hodnotitele  


